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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

Nr. 55 Prot. Tirang, mé (7. 0( .2022
(Lutemi referojuni né rast pérgjigje)
LENDA: Pércillet vendimi i Bordit té Akreditimit
KOLEGJIT UNIVERSITAR “BEDER”

Rruga Jordan Misja
TIRANE

Bordi i Akreditimit, né mbledhjen e tij t& rradhé&s, t& mbajtur mé daté 16 Dhjetor 2021,
mori vendim pér akreditimin institucional t& Kolegjit Universitar “Bedér”.

Lutemi, gjeni bashkéngjitur, vendimin e Bordit t&¢ Akreditimit Nr. 57, daté 16.12.2021.

Gjithashtu, Ju b&jmé me dije se vendimi &shté publikuar dhe né fagen zyrtare t&
internetit &€ ASCAL.

DREJTORI

NE MUNGESE DHE ME URDHER
PERGJEGJES SEKTORI PVC

Xhiliola

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 219, Tirang; Tel: +355(0)2243423/2266203;
web: www.ascal.al; e-mail:info@ascal.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE
BORDI I AKREDITIMIT

VENDIM
Nr. 57, daté 16.12.2021

PER
AKREDITIMIN PERIODIK Tk INSTITUCIONIT TE ARSIMIT TE LARTE
KOLEGJI UNIVERSITAR “BEDER”

Bordi i Akreditimit, bazuar né& Ligjin Nr. 80, daté 17.09.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr. 8480, daté
27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale té Administratés Shtetérore dhe Enteve
Publike”, Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 109, daté¢ 15.02.2017 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit té Akreditimit dhe
pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né arsimin e larté”, i ndryshuar,
Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 1, daté 07.04.2017, “Pér mbylljen e procedurave té
mbartura pér shkak té riorganizimit té Institucioneve té Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté” ,
Vendimin e Bordit t&¢ Akreditimit, Nr. 2, daté 07.04.2017, “Pér pércaktimin e kohézgjatjes dhe
afateve té vlefshmérisé sé akreditimit né kuadér té vendimmarrjes pér akreditimin e Institucioneve
té Arsimit té Larté dhe Programeve té Studimit”, dhe Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. Ekstra
1, daté 02.02.2018 “Pér miratimin e Rregullores sé Bordit té Akreditimit”, né mbledhjen e tij t&
datés 16.12.2021, né kuadér t& vendimmarrjes pér akreditimin periodik institucional t¢ institucionit
té arsimit té larté, Kolegji Universitar “Bedér”, me té dhénat si mé poshté:

a) Emértimi i institucionit t& arsimit t& larté: Kolegji Universitar “Bedér”
b) Organizimi i institucionit: Jopublik
¢) Lloji i institucionit: Kolegj Universitar
d) Njésité kryesore t& institucionit:
a. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé
b. Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit
e) Akti zyrtar i hapjes/licensimit: Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 286, daté 06.04.2011
f) Akti zyrtar i riorganizimit: Urdhér i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 200, daté
03.07.2020
g) Akreditimi periodik: Vendim i Bordit t& Akreditimit Nr. 101, dat& 10.11.2017
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pasi mori né shqyrtim:

R oMo o

Dokumentacionin e Vetévlerésimit, pérfshiré t& dhénat e pérgjithshme institucionale,
Raportin e Vetévlerésimit dhe dokumentacionin mbéshtetés;

Dokumentacionin e Vlerésimit t& Jashtém, pérfshiré Raportin e Vierésimit t& Jashtém, dhe
dokumentacionin shtesé;

Vlerésimin e cilésisé né pérmbajtje, t& kryer nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, i pérbére
nga eksperté t& huaj dhe vendas;

Raportimin e Ekspertéve t& Vlerésimit n& mbledhjen e Bordit;

Rezultatet e Vlerésimit t& Jashtém Institucional;

Procedurén e vlerésimit t&é ndjekur dhe monitoruar nga ASCAL;

Komunikimin e vérejtjet e institucionit né kuadér té kétij procesi;

Raportin e Vlerésimit t&é Jashtém dhe rezultatet e akreditimit periodik kétij institucioni t&
Arsimit t& Lartg;

konstaton se:

a.

b.

e

&

o

&h

h.

Procedura dhe procesi i vler&simit Jjan& kryer né pérputhje me parashikimet ligjore dhe

nénligjore, procedurén dhe afatet e pércaktuara nga ASCAL pér kété proces;

Vlerésimi né pérmbajtje &shté i mbéshtetur né Dokumentacionin e Vetévlerésimit,

Vlerésimin e Jashtém dhe gjetjet e verifikimet gjaté vizités né institucion;

Raporti &shté hartuar né pérputhje me kérkesat dhe i mbéshtetur me fakte, t& dhéna e

dokumentacion plotésues;

Institucioni ka ndérmarré masa pér t& pérmbushur rekomandimet e léna nga akreditimi

periodik;

Rezultatet e vlerésimit t& akreditimit periodik jané& nxjerré né pérputhje me gjetjet: pikat e

forta, pikat e dobéta dhe afirmimet e identifikuara e verifikuara pérmes dokumentacionit

dhe vizités né institucion;

Rekomandimet e 1éna jané né koherencé me gjetjet si dhe shkallén e pérmbushjes sé&

standardeve té& cilésisé pér institucionin né fjalg;

Rezultatet e Vlerésimit t& Jashtém né lidhje me shkallén e plotésimit t¢ Standardeve

Shtetérore t& Cilésisé pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté né Republikén e
~ Shqipérisé, sipas fushave jané: Fusha 1 “pérmbushen plotésisht”, Fusha 2 “pérmbushen

plotésisht”, Fusha 3 “pérmbushen plotésisht”, Fusha 4 “pérmbushen kryesisht”, Fusha 5

“pérmbushen plotésisht”, me manggsité si mé poshté:

1. Mungesa e projekteve kérkimore shkencore me ndikim t€ larté, t& cilét do t&
mundésonin publikimin e artikujve shkencoré né revista me faktor impakti.

2. Mungesa e njé politike pér shpérndarjen e fondeve pér kérkimin shkencor, té& cilat
pérdoren pérgjithésisht vetém pér pjesémarrje né konferenca.

3. Qéndra e Kérkimit pér Zhvillim t& Qéndrueshém dhe Qéndra pér Kérkuesit e Rinj,
nuk jané aktive.

Vlerésimi pérfundimtar i Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém pér cilésing akademike pér kéts
institucion &shté pozitiv.
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Mbéshtetur mbi rezultatet dhe arsyetimin e mésipérm, Bordi i Akreditimit,

VENDOSI:

1. Vlerésimin pérfundimtar POZITIV pér institucionin e arsimit t& larté, Kolegji Universitar
“Bedér”, me rekomandimet sipas shtojcés sé kétij vendimi.

2 Akreditimin institucional t& institucionit t& arsimit t& larté, Kolegji Universitar “Bedér”, me
kohézgjatjen prej 5 (pes€) vite.

3. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé s¢ akreditimit t& institucionit &shté 15/12/2026.

4. Ngarkohet Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ n&€ Arsimin e Larté pér zbatimin e kétij
vendimi, publikimin dhe l&shimin e certifikatés se akreditimit brenda njé muaji nga data e
marrjes sé kétij vendimi, si dhe monitorimin e rekomandimeve sipas shtojcés bashkélidhur.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

BORDI I AKREDITIMIT

r_/'
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KITA SALLABANDA DIAZ

DARINKA PIQANI

DRITAN NACE
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Shtojca

Rekomandimet né zbatim t& vendimit t& Bordit t& Akreditimit Nr. © ﬁ date /6 ./2. /»OVZ/

“Pér akreditimin periodik t& institucionit t& arsimit t& lart€, Kolegji Universitar “Bedér”, jané si
vijon:

1. Institucioni, t& rris¢ buxhetin pér projekte kombétare dhe ndérkombétare t& kérkimit
shkencor si dhe t& inkurajojé publikimet nga stafi akademik né& revista shkencore té&
indeksuara dhe me faktor impakti, duke vendosur si standard publikimin e t& paktén njé
artikulli pér staf akademik, né revista ndérkombétare.

2. Institucioni, t& hartojé njé politiké pér shpérndarjen e fondeve t& kérkimit shkencor né
ményré q€ t€ mundésohen projekte t& reja shkencore dhe t& mbéshtesé jo vetém
pjesémarrjen né konferenca por dhe publikimin né revista prestigjoze.

3. Institucioni, t& marré masa pér forcimin e rolit t& Qéndrés s¢ Kérkimit pér Zhvillim t&
Qéndrueshém dhe Qéndrés pér Kérkuesit e Rinj.

4. Institucioni, t& rrisé€ numrin e stafit akademik me tituj dhe grada dhe t& shmangg punésimin
e stafit akademik me diplomé& Master, me pérjashtim t& rasteve kur kéta t& fundit jané pjesé
e njé programi doktorature.

5. Institucioni, t& garantojé trajnim t& vazhdueshém pér stafin akademik mé&simdhénés, duke
ftuar staf akademik t& huaj apo shqiptar nga vende Jjashté Shqipérisé, si Britania e Madhe,
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés dhe vendet e Bashkimit Europian.

N& pérmbushje t& rekomandimeve t& mésipérme, Kolegji Universitar “Bedér”, duhet t& hartojé
nj¢ Plan Veprimi konkret dhe ta dorézojé até brenda 6 (gjashté) muajve prané Agjencisé sé&
Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté.

Ngarkohet ASCAL pér ndjekjen e pérmbushjes sé kétyre rekomandimeve dhe raportimin né BA
brenda afatit t& pércaktuar né Planin e Veprimit.
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